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전주삼천초등학교



전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 1,488,885,000

제2023학년도 전주삼천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각  1,427,785,000원" 을  "세입 · 세출 각각 1,488,885,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,488,885 1,427,785 61,100 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -670 7,481 0.5

학생복지/교육격차 해소 1,121 468,256 31.5

기본적 교육활동 -353 215,878 14.5

선택적 교육활동 -7,182 342,846 23

교육활동 지원 68,370 232,248 15.6

학교 일반운영 -186 222,176 14.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,283 1,298,951 87.2

이전수입 기타이전수입 0 1,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 -6,396 164,607 11.1

자체수입 행정활동수입 1,213 7,100 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,827 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,300,351 1,234,068 66,283

1.지방교육행정기관이전수입 1,298,951 1,232,668 66,283

1.교육비특별회계전입금수입 1,298,951 1,232,668 66,283

1.교육비특별회계전입금 1,298,951 1,232,668 66,283

1.학교운영비전입금 419,744 419,744 0

2.목적사업비전입금 879,207 812,924 66,283
유치원방과후시간제기간제교원 인건비 : 

-1,166,000원 * 1개교 =
-1,166,000

(성립전_4추)유아학비누리과정지원금 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

유아학비방과후과정지원금 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정지원금 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

스포츠강사인건비 : -467,000원 * 1개교 = -467,000

배움터자원봉사자 : -1,310,000원 * 1개교 = -1,310,000

테마식현장체험학습비 : -2,091,000원 * 1개교

 =
-2,091,000

초등돌봄교실 간식비 : -792,000원 * 1개교 = -792,000

방과후학교 자유수강권 : -7,571,000원 * 1개

교 =
-7,571,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,962,000원 * 1개교 =
1,962,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

786,000원 * 1개교 =
786,000

(성립전_4추)예술놀이터 조성 지원사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 : 2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_4추)2023. 유치원방과후 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,152,000원 * 1개교 =
2,152,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)학교 안전체험 교육기기 구입 : 

19,800,000원 * 1개교 =
19,800,000

(성립전_4추)돌봄전담사대체인력비 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

2.기타이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 171,707 176,890 -5,183

1.학부모부담수입 164,607 171,003 -6,396
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 164,607 171,003 -6,396

1.급식비 39,237 41,883 -2,646

1.급식비 27,176 27,195 -19 교직원급식비 : -19,000원*1식= -19,000

2.우유급식비 12,061 14,688 -2,627 우유급식비 : -2,627,000원*1식= -2,627,000

2.방과후학교활동비 122,120 125,870 -3,750

1.방과후학교활동비 122,120 125,870 -3,750 영어 : -95,000원*1식= -95,000

미술 : -857,000원*1식= -857,000

수학 : -188,000원*1식= -188,000

한자 : 15,000원*1식= 15,000

컴퓨터&코딩 : 133,000원*1식= 133,000

바둑 : -166,000원*1식= -166,000

로봇과학 : -562,000원*1식= -562,000

종이접기 : -164,000원*1식= -164,000

교재교구비 : 1,152,000*1식= 1,152,000

바이올린 : -704,000원*1식= -704,000

방송댄스 : -2,026,000원*1식= -2,026,000

음악줄넘기 : -502,000원*1식= -502,000

생활스포츠 : 214,000원*1식= 214,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,250 3,250 0

1.졸업앨범비 3,250 3,250 0

2.행정활동수입 7,100 5,887 1,213

1.사용료및수수료 3,115 3,115 0

1.사용료및수수료 3,115 3,115 0

1.사용료 3,114 3,114 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 78 70 8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 78 70 8

1.자산매각대 78 70 8 자산매각대금 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타행정활동수입 3,907 2,702 1,205

1.이자수입 2,386 2,302 84

1.이자수입 2,386 2,302 84 예금이자 : 84,000원*1식= 84,000

2.기타행정활동수입 1,521 400 1,121

1.기타행정활동수입 1,521 400 1,121 공사수도광열비 : 1,097,000원*1식= 1,097,000

폐식용유대금 : 24,000원*1회= 24,000

3.기타수입 16,827 16,827 0

1.전년도이월금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

1.순세계잉여금 16,827 16,827 0

세입합계 1,488,885 1,427,785 61,100

6김수영 2024년 02월 13일 09시 04분 40초 전북특별자치도교육청 전주삼천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,481 8,151 -670

1.기타 교직원보수 812 812 0

1.교직원대체인건비 812 812 0

1.[초]기간제교원인건비 812 812 0

1.기간제교원인건비 812 812 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,669 7,339 -670

1.교직원역량강화 3,209 3,879 -670

1.[초]직무연수 2,930 3,600 -670

1.일반수용비 2,930 3,200 -270 교직원연수운영비 : -5,000원*40명*1회= -200,000

자율연수경비 : -70,000원*1명*1회= -70,000

2.운영수당 0 400 -400 교직원연수강사비 : -200,000원*1명*2회= -400,000

2.[초]자율연수 279 279 0

1.일반업무추진비 279 279 0

2.교직원복지 3,460 3,460 0

1.[초]동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.[초]교직원안심번호서비스 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교직원특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 468,256 467,135 1,121

1.급식 관리 334,579 333,358 1,221

1.학교급식운영 334,579 333,358 1,221

1.[초]조리원인건비 3,839 1,091 2,748

1.기간제근로자인건비 3,839 1,091 2,748
(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 

78,480원*25일*1명=
1,962,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 

786,000원*1회 =
786,000

2.[초]급식재료구입비 254,423 254,423 0

1.급식용식재료비 254,423 254,423 0

3.[초]우유급식비 12,061 14,688 -2,627

1.우유급식비 12,061 14,688 -2,627 우유급식비 : -2,627,000원*1식= -2,627,000

4.[초]급식운영비 33,349 32,249 1,100

1.일반수용비 21,599 21,599 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 9,100 8,000 1,100 도시가스비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

5.기타공공요금 150 150 0

5.[초]급식기구구입(목적) 30,907 30,907 0

1.비품구입비 30,907 30,907 0

2.보건관리 37,202 37,302 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,556 22,656 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송 : -10,000원*10명= -100,000

2.[초]학생건강검사 4,468 4,468 0

1.학생복지비 4,468 4,468 0

3.[초]보건실운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]교직원연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.[초]보건교육 1,148 1,148 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 198 198 0

8.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

9.[초]자동심장충격기(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

10.[초]보건실 환경개선물품(목적) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

11.[초]여학생 위생용품(목적) 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

12.[초]심폐소생술 실습교육교구(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 14,646 14,646 0

1.[초]먹는물관리 4,226 4,226 0

1.일반수용비 4,226 4,226 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질관리 8,840 8,840 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0

3.학생복지 96,475 96,475 0

1.교육복지우선 50,900 50,900 0

1.[초]학생파악 1,230 1,230 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]맞춤형지원 26,510 26,510 0

1.운영수당 6,230 6,230 0

2.교육운영비 20,280 20,280 0

3.[초]환경조성 4,050 4,050 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,050 4,050 0

4.[초]교육복지운영 2,910 2,910 0

1.공무직인건비 597 597 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 1,033 1,033 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]전북에듀페이 입학지원금(목적)16,200 16,200 0

1.학생복지비 16,200 16,200 0

2.학생복지운영 45,575 45,575 0

1.[초]졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0

2.[초]학생교과서구입 42,325 42,325 0

1.교육운영비 42,325 42,325 0

3.기본적 교육활동 215,878 216,231 -353

1.교과 활동 170,746 169,008 1,738

1.교과활동지원 88,728 85,668 3,060

1.[초]학습준비물구입 13,920 13,920 0

1.학습준비물 13,920 13,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

3.[초]기초학력지도 5,367 5,367 0

1.운영수당 1,047 1,047 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

4.[초]교수학습지원 7,250 4,190 3,060

1.기타수당 7,060 4,000 3,060 수업보결수당 : 20,000원*153회= 3,060,000

2.교육운영비 190 190 0

5.[초]미래학년(목적) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 245 245 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.도서구입비 480 480 0

6.[초]책읽는교실(목적) 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

7.[초]1학년 전주다움교육운영(지방보조금)1,200 1,200 0

1.운영수당 345 345 0

2.교육운영비 795 795 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

8.[초]탄소중립실천학급(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.[초]두드림학교 운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,935 6,935 0

2.교육운영비 565 565 0

10.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜)(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

11.[초]통합학급프로그램운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

12.[초]교사교육과정 실천학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

13.[초]교과보충프로그램운영(목적) 25,011 25,011 0

1.운영수당 23,100 23,100 0

2.교육운영비 1,911 1,911 0

14.[초]학습지원튜터(목적) 5,250 5,250 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,250 5,250 0

15.[초]학교로찾아가는생태전환교육(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

16.[초]영어학습프로그램 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

17.[초]전주교육나눔한마당 운영(목적) 400 400 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.과학 교과활동 5,352 5,352 0

1.[초]교과운영 3,752 3,752 0

1.교육운영비 3,752 3,752 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 43,933 44,400 -467

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 35,781 36,248 -467

1.기간제근로자인건비 32,748 32,748 0

2.기간제근로자법정부담금 3,033 3,500 -467 4대보험 기관부담금  : -467,000원*1회= -467,000

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 902 902 0

1.기간제근로자인건비 902 902 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]스포츠강사 피복구입비(목적) 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

8.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

9.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 0 1,370 -1,370

1.[초]교과운영 0 1,370 -1,370

1.교육운영비 0 1,370 -1,370 악기구입비 : -325,000원*2개학년*1회= -650,000

악기수리비 : -60,000원*12월*1회= -720,000

5.외국어 교과활동 3,220 3,220 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]영어캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 4,312 4,425 -113

1.[초]교과운영 3,405 3,405 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.일반업무추진비 98 98 0

4.비품구입비 197 197 0

3.[초]특수교육지도사인건비 203 316 -113

1.공무직인건비 203 316 -113 조합원교육비 : -113,000원*1명= -113,000

4.[초]교육운영비 39 39 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 39 39 0

5.[초]특수교육대상자통학비(목적) 665 665 0

1.학생복지비 665 665 0

7.유치원 교과활동 25,201 24,573 628

1.[유]교과운영 4,066 4,071 -5

1.교육운영비 4,066 4,071 -5 학급자료 교재교구 : -5,000원*1회= -5,000

3.[유]각종행사비 1,815 1,725 90

1.교육운영비 1,815 1,725 90 선물및운영비 : 90,000원*1회= 90,000

5.[유]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[유]자원봉사자운영 5,266 5,016 250

1.운영수당 5,266 5,016 250 봉사활동비 : 125,000원*2월= 250,000

8.[유]학생건강및안전관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 840 840 0

2.학생복지비 200 200 0

9.[유]현장체험학습 7,688 7,895 -207

1.교육운영비 7,688 7,895 -207 활동비및기타경비 : -207,000원*1회= -207,000

10.[유]누리과정교육운영(목적) 4,726 4,226 500

1.교육운영비 4,726 4,226 500 (성립전_4추)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 45,132 47,223 -2,091

1.자율활동 31,116 31,116 0

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교자율과제 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,548 1,548 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.도서구입비 4,032 4,032 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

6.[초]책가방없는날 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초]한국어교육운영(목적) 7,296 7,296 0

1.운영수당 6,965 6,965 0

2.교육운영비 331 331 0

8.[초]학교틈새공간물품비지원(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

9.[초]전라북도체육영재선발대회지원(목적)120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 10,709 12,800 -2,091

1.[초]수학여행 10,709 12,800 -2,091

2.교육운영비 10,709 12,800 -2,091
입장료 및 기타(목적) : -2,091,000원*1식

=
-2,091,000

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

4.진로활동 1,747 1,747 0

1.[초]진로교육운영 647 647 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 455 455 0

2.[초]진로교육 프로그램(목적) 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,050 1,050 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 50 50 0

4.선택적 교육활동 342,846 350,028 -7,182

1.방과후학교 운영 320,562 326,913 -6,351

1.방과후학교운영 200,383 211,704 -11,321

1.[초]특기적성교육 122,120 125,870 -3,750

1.운영수당 101,768 106,670 -4,902 로봇과학강사비 : -562,000원*1식= -562,000

미술강사비 : -857,000원*1식= -857,000

바둑 강사비 : -166,000원*1식= -166,000

바이올린강사비 : -704,000원*1식= -704,000

수학강사비 : -188,000원*1식= -188,000

영어강사비 : -95,000원*1식= -95,000

종이접기강사비 : -164,000원*1식= -164,000

컴퓨터＆코딩강사비 : 133,000원*1식= 133,000

한자강사비 : 15,000원*1식= 15,000

방송댄스강사비 : -2,026,000원*1식= -2,026,000

음악줄넘기강사비 : -502,000원*1식= -502,000

생활스포츠강사비 : 214,000원*1식= 214,000

2.교육운영비 20,352 19,200 1,152 교재교구비(수익자) : 1,152,000원*1식= 1,152,000

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 32,000 32,000 0

1.운영수당 18,340 18,340 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 3,700 3,700 0

4.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 40,829 48,400 -7,571

1.운영수당 34,415 37,350 -2,935 강사료 : -2,935,000원*1식= -2,935,000

2.교육운영비 6,414 11,050 -4,636 교재교구비 : -4,636,000원*1식= -4,636,000

4.[초]방과후학교특수교육대상(목적) 5,434 5,434 0
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1.교육운영비 5,434 5,434 0

2.돌봄교실운영 71,486 68,598 2,888

1.[초]돌봄교실운영 71,486 68,598 2,888

1.기간제근로자인건비 2,340 900 1,440
(성립전_4추)돌봄전담사대체인건비 : 

15,000원*96시간=
1,440,000

2.일반수용비 750 750 0

3.교육운영비 68,396 66,948 1,448
(성립전_4추)돌봄교실위탁비 : 2,240,000

원*1식 =
2,240,000

간식비 : -2,000원*9명*44일= -792,000

3.유치원방과후과정운영 48,693 46,611 2,082

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,292 3,072 220

1.운영수당 3,292 3,072 220 특성화강사인건비 : 110,000원*2명= 220,000

2.[유]혼합급식개선지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(자체) 141 200 -59

1.기간제교원인건비 141 200 -59 시간외수당 : -59,000원*1회= -59,000

4.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 36,875 35,889 986

1.기간제교원인건비 32,339 31,353 986 방학중연장근로수당 : -1,166,000원*1명= -1,166,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,152,000원*1명 = 2,152,000

2.맞춤형복지비 1,290 1,290 0

3.기간제교원법정부담금 3,246 3,246 0

5.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 2,600 2,250 350

1.교육운영비 2,600 2,250 350 (성립전_4추)간식비 : 250,000원*1회= 250,000

학습자료및재료비 : 100,000원*1회= 100,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영 4,285 3,700 585

1.교육운영비 4,285 3,700 585 간식비 : 585,000원*1회= 585,000

2.독서활동 20,584 21,415 -831

1.독서활동운영 20,584 21,415 -831

1.[초]도서구입 10,059 10,890 -831

1.교육운영비 376 490 -114 바코드작업비 : -600원*190권*1회= -114,000
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2.도서구입비 9,683 10,400 -717 교직원도서 : -291,000원*1식= -291,000

학생도서 : -426,000원*1식= -426,000

2.[초]도서관운영 3,345 3,345 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,390 2,390 0

3.교육운영비 355 355 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원비 4,680 4,680 0

1.도서구입비 4,680 4,680 0

4.[초]학부모자원봉사자활동비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.[초]학부모책모임(목적) 500 500 0

1.일반수용비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]기후변화 교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 232,248 163,878 68,370

1.교무업무 운영 18,754 18,454 300

1.교무학사운영 18,754 18,454 300
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1.[초]교무학사운영 3,546 3,246 300

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,986 1,686 300 분필등구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 4,432 4,432 0

1.교육운영비 4,432 4,432 0

3.[초]교육과정평가 1,907 1,907 0

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,757 1,757 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

6.[초]청소용품 3,259 3,259 0

1.일반수용비 2,229 2,229 0

2.비품구입비 1,030 1,030 0

7.[초]교사회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 73,431 54,711 18,720

1.학생생활상담지도 19,610 20,920 -1,310

1.[초]배움터자원봉사자 5,410 6,720 -1,310

1.운영수당 5,410 6,720 -1,310
배움터자원봉사자활동비(목적) : 

-1,310,000원*1식=
-1,310,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 4,000 4,000 0

김수영 2024년 02월 13일 09시 04분 40초 19 전북특별자치도교육청 전주삼천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

4.[초]민원상담실 구축(목적) 8,200 8,200 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 5,970 5,970 0

2.학교폭력예방 17,230 17,000 230

1.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[초]인성인권교육 6,910 6,680 230

1.운영수당 3,530 3,700 -170 인성교육운영및강사비 : -120,000원*1회= -120,000

학교폭력 전담기구 학부모 교통비 : 

-10,000원*5회=
-50,000

2.교육운영비 3,380 2,980 400 학생진단검사 : 400,000원*1명= 400,000

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

4.[초]회복중심생활교육 실천학교(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 4,230 4,230 0

3.학생안전교육 36,591 16,791 19,800

2.[초]수상안전교육운영(목적) 11,175 11,175 0

1.교육운영비 11,175 11,175 0

3.[초]체험중심안전교육운영(목적) 5,616 5,616 0

1.교육운영비 5,616 5,616 0

4.[초]안전체험 교육기기 구입(목적) 19,800 0 19,800

1.비품구입비 19,800 0 19,800
(성립전_4추)안전교육기기 구입  : 

1,320,000원*15대=
19,800,000

3.학습지원실 운영 38,530 39,180 -650

1.방송실운영 426 426 0
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1.[초]방송장비구입 146 146 0

1.교육운영비 96 96 0

2.비품구입비 50 50 0

2.[초]방송실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.정보화실운영 38,104 38,754 -650

1.[초]학교정보화지원 18,144 18,794 -650

1.교육운영비 6,240 6,890 -650 도메인이용료 : -50,000원*1회= -50,000

프린터토너및잉크 : -600,000원*1식= -600,000

2.비품구입비 5,050 4,550 500 정보화기기 구입비 : 500,000원*1대= 500,000

3.기타자산취득비 6,854 7,354 -500 컬러복사기 임대료 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]무선망 구축(목적) 19,960 19,960 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 17,460 17,460 0

4.교육여건 개선 101,533 51,533 50,000

1.교육환경개선 101,533 51,533 50,000

1.[초]교실환경개선 1,338 1,338 0

1.비품구입비 1,338 1,338 0

2.[초]책걸상구입(목적) 19,695 19,695 0

1.비품구입비 19,695 19,695 0

3.[초]대응투자(전주시 보조금) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,550 14,550 0

2.비품구입비 5,450 5,450 0

4.[초]스마트칠판장구입(목적) 10,500 10,500 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 7,800 7,800 0

5.[초]예술놀이터 조성(목적) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 39,150 0 39,150 (성립전_4추)시설비 : 39,150,000원*1교= 39,150,000
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2.비품구입비 10,850 0 10,850 (성립전_4추)비품비 : 1,085,000원*10종= 10,850,000

6.학교 일반운영 222,176 222,362 -186

1.학교기관 운영 77,148 77,332 -184

1.부서기본운영 44,658 43,968 690

1.[초]교장실운영 20,128 20,128 0

1.일반수용비 6,048 6,048 0

2.일반업무추진비 4,164 4,164 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

4.비품구입비 6,700 6,700 0

2.[초]행정실운영 20,180 19,490 690

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 11,600 9,600 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

4.비품구입비 1,790 3,100 -1,310 기타 잡기기 구입 : -1,310,000원*1식= -1,310,000

3.[초]교무실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

5.[초]실무수습활동지원(목적) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 32,490 33,364 -874

1.[유]유치원운영 11,521 11,981 -460

1.기타수당 1,760 2,100 -340 보결수당 : -20,000원*17시간= -340,000

2.일반수용비 1,795 1,895 -100 사무용기기유지보수 : -50,000원*1대*2회= -100,000

3.전기요금 6,506 6,506 0

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 340 360 -20 전화요금 : -20,000원*1회= -20,000
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6.여비 200 200 0

7.비품구입비 220 220 0

3.[초]교사회운영 193 200 -7

1.일반업무추진비 193 200 -7 교사회운영비 : -7,000원*1식= -7,000

4.[초]교육환경개선 3,166 3,573 -407

1.일반수용비 3,166 3,573 -407 소규모수선비 : -207,000원*1회= -207,000

소모품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[유]환경위생관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0

6.[유]생태놀이 공간조성 사업 16,930 16,930 0

1.일반수용비 5,789 5,789 0

2.비품구입비 11,141 11,141 0

2.시설 장비 유지 141,628 141,630 -2

1.학교시설장비유지 141,628 141,630 -2

1.[초]공공요금및제세공과금 50,577 50,577 0

1.일반수용비 450 450 0

2.전기요금 35,799 35,799 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 7,128 7,128 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 11,210 11,210 0

1.일반수용비 11,210 11,210 0

4.[초]시설일반관리 33,438 35,269 -1,831

1.일반수용비 33,438 35,269 -1,831 소규모수선비 : -1,831,000원*1식= -1,831,000

5.[초]당직관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

6.[초]폐기물처리 850 850 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 850 850 0

7.[초]경비원인건비 35,822 33,750 2,072

1.기간제근로자인건비 33,369 31,400 1,969 인건비 : 35,000원*1식= 35,000

경비원대체인건비 : 1,934,000원*1월= 1,934,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,453 1,350 103 기관부담보험료 : 103,000원*1명= 103,000

8.[초]청소원인건비 3,657 4,460 -803

1.공무직인건비 3,657 4,460 -803 기관부담보험료 : -140,000원*1식= -140,000

인건비 : -402,000원*2월= -804,000

연차수당 : 140,650원*1명*1회= 141,000

9.[초]시설관리원인건비 320 210 110

1.기간제근로자인건비 320 210 110 연장근로수당 : 110,000원*1회= 110,000

10.[초]전화 녹음장치 설치비 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)전화 녹음장치 설치 : 

150,000원*3대=
450,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,565 1,565 0

2.운영수당 35 35 0

세출합계 1,488,885 1,427,785 61,100
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